

NOVY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji

Dr. telefon 179 — Konto 67

Wkładem Spółki Wy-

wodnicze Komunikaty należą

Komunikaty prasowe

Ręko pism redakcyjnych nie

Redaktor naczelny

W Krakowie 400.630.

wprost do Administracji.

nie będą uwzględnione.

Inseraty redakcja nie odpowiada.

od 12 do 1 w południe.

Cena Numeru

15

grossy

Pranumeratas w Krakowie i prowincji mies. Zi. 2'40, kwrt. Zi. 10'20

w Krakowie z odnośnieniem do domu . . . 3'60, . . . 10'00

Na prowincji: z przesyłką pocztową . . . 4'20, . . . 13'00

Za granicą: z przesyłką pocztową . . . 7'00, . . . 21'00

Ogłoszenia: Dobre ogłoszenia za słowo Zi. 6'15, wiersz. milimetr.

1-szp. Zi. 0'20, nadesłane Zi. 6'00, wiersz. milimetr. 1-szp. w tabelce

Zi. 6'85, wiersz. milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zi. 1'—, gratulacje Zi. 10. Inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100% droższe.

Wakacje parlamentarne we Francji

List z Paryża.

Paryż, 4 sierpnia.

P. Painlevé nie korzysta z wakacji, by wypocząć, lecz przeciwnie — pracuje nieznużenie. Wczoraj był w Lorette na odsłonięciu pomnika dla poległych, wieczór wrócił do Paryża i za kilka godzin siadł znowu na pociąg, by udać się do Auton i wygłosić na wydanym tam przez Radę M. bankiecie wielką mowę polityczną, w której zresumował trzy i pół miesięczną politykę swojego rządu i przedstawił jej najbliższe cele.

W mowie tej — której zasadniczą treść podały Wam już telegramy — przedstawił premier francuski działalność jego rządu jako akcję apolityczną, dostosowaną do trudnych koniunktury państwowych. Nie zapomniał oddać hołdu „jedenastomiesięcznej, poświęcającej pracy swego przyjaciela Herriot, który oddał nieocenione i niezapomniane usługi sprawie demokracji i pokoju”, potem omówił trzy żywotne zagadnienia, które nie pozwoliły mu dyskutować i przeciwstawić sprzeczących ze sobą doktryn teoretycznych, lecz domagały się w imię najwyższych interesów państwa jaknajszybszego i najpewniejszego rozwiązania: sytuacja wewnętrzno-finansowa, długi międzysojusznicze i konflikt marokański.

W jednej z moich dawniejszych korespondencji przedstawiłem już akcję finansową p. Caillaux. Od sukcesu pożyczki „złotej”, mającej za cel uchylenie miażdżącego finansu Francji krótkoterminowego długu wewnętrznego, zależy dalsze rozwinięcie i powodzenie tej akcji. Wtedy bowiem będzie dopiero można pomyśleć o istotnej sanacji finansów. P. Painlevé zapowiada w swojej mowie tę sanację i zwraca się przy tej sposobności z wyrzutem w stronę socjalistów i ich zwolenników, że z powodu krótkiego odroczenia reformy podatku obrotowego, uważali za stosowne głosować 12 lipca przeciwko niemu. Mówiąc o długach międzysojuszniczych podkreśla konieczność ich uregulowania, gdyż „jak długo się to nie stanie, będzie Francja pozbawiona wolności w swojej polityce zewnętrznej”. Jak wiadomo, wysłana została z Paryża do Londynu tydzień temu komisja ekspertów, mająca za zadanie zbadać warunki na jakich dokonano by się mogła spłata francuskiego długu wobec Anglii. Komisja ta musiała po czterodniowych rokowaniach wrócić do Paryża z powodu „zbyt wielkich różnic w poglądach obu rządów”. Niepotwierdzone, ale też oficjalnie nie zdemonstrowane wiadomości z Londynu donoszą o bliskim wyjeździe pp. Caillaux i Brianda do Londynu celem przeprowadzenia dalszych pertraktacji o reglamentacji długów. Nie trzeba chyba podkreślać jak wielki wpływ wywra to rokowania na sprawę paktu gwarancyjnego z Niemcami.

Najważniejszy ustęp mowy Painlevégo poświęcony był sprawie marokańskiej. „Rozumiem — powiedział premier — i wczuwać się w trwogę matek francuskich, drżących na myśl, że synowie ich narażeni są w upalnej Afryce na liczne i ciężkie niebezpieczeństwa. Wiem również, że robotnik i chłop francuski tylko z trudnością pojmą konieczność prowadzenia tej uciążliwej i dalekiej

kampanji, ale trzeba sobie Panowie zdać jasno sprawę, że стоимy przed nieubłagany dylematem: albo obronimy i zachowamy Marokko, albo — stracimy całą Afrykę Północną. Ta strata spowodowałaby zmierzch naszej niezawisłości gospodarczej i koniec naszego mocarstwowego stanowiska w świecie. Zaproponowaliśmy Riffenom pokój na warunkach sprawiedliwych i wspaniałomyślnych i tylko od przyjęcia przez nich tych warunków zależy teraz pokój”. Kończąc, wyraził p. Painlevé nadzieję, że konflikt marokański znajdzie najpóźniej z początkiem października swoje ostateczne załatwienie.

Abd-el-Krim odpowiedział na wyż wspomniane warunki pokojowe, jak dotychczas, tylko — ofenzywą... Jego własnych warunków lansowanych za pośrednictwem gazet angielskich i francuskiego „Quotidiana”, a domagających się uznania niezawisłości Riffu i rektyfikacji granicy północno-wschodniej — rząd francuski nie przyjął do wiadomości. Abd-el-Krim oświadczył również korespondentowi „Times'ów”, że proponował natychmiastowe zawieszenie broni pod warunkiem uprzedniego, formalnego uznania przez Francję i Hiszpanję niezawisłości Riffu i zwołania konferencji pokojowej do Tangeru. Quai d'Orsay utrzymuje jednak dotychczas, że żadnej podobnej propozycji nie otrzymał. Trudno wobec tego podzielić optymizm p. Painlevégo.

Nie spreycyżował natomiast p. Painlevé zupełnie swojego stanowiska do bojkotującej go wielkiego odłamu kartelu, ani do popierającej go dawnej opozycji prawicowej. Po-

czynił jeno kilka ogólnych uwag o konieczności odłożenia „dyskusji” na później o „zwartym froncie w obronie interesów państwa”, ale na tem koniec. Prawica, a szczególnie leader jej, były minister wojny w gabinecie Poincarego, p. Maginot, czynią wielkie wysiłki celem przyciągnięcia p. Painlevégo na swoją stronę i zgodziliby się chętnie na „wielką koncentrację” t. zn. połączenie wszystkich elementów prawicy z dysydentami kartelu lewicowego i na dalsze popieranie rządu Painlevégo. Stanowisko socjalistów jest dziś w stosunku do rządu Painlevégo bez względu na nuansy zdecydowanie negatywne i istniejąca jeszcze wiara w odrodzenie kartelu lewicowego oparta jest jeno na nadzieji, że rządowi nie uda się przed końcem wakacji parlamentarnych osiągnąć żadnych pozytywnych wyników w kwestji finansowej, ani też w sprawie marokańskiej. Gdyby powrót koncepcji Herriot-Blum okazał się niemożliwym do przeprowadzenia na terenie parlamentarnym, to być bardzo może, że wierni tej koncepcji kartelowcy spróbują sprokować rozwiązanie Izby i nowe wybory. Wybory do Rad Miejskich i generalnych uprawniają ich bowiem do najśmielszych oczekiwań.

Sukces pożyczki „złotej” i szybkie zakończenie wojny marokańskiej wzmocniłoby natomiast znacznie stanowisko rządu Painlevégo i zapewniłoby mu długie trwanie.

Od rozwiązania tych dwóch zagadnień zależy więc będą dalsze losy polityki wewnętrznej Francji.
Miet.

Podróż Brianda do Londynu

Wtorek, 10. 8. PAT. „Sonn und Montags Zeitung” donosi z Londynu: Briand przybędzie dzisiaj do Londynu. Konferencje z Chamberlainem nie będą się ograniczać do kwestji odpowiedzi Niemcom i sprawy paktu gwarancyjnego, lecz także dotyczyć będą kwestji dopuszczenia Niemiec do Ligi narodów. Według zdania ich ograniczy się nota, mająca zostać wystana do Berlina tylko do tego, aby poinformować rząd niemiecki, że rokowania dyplomatyczne dojrzały tak dalece, iż obecnie można rozpocząć bezpośrednią konferencję. Rząd niemiecki zostanie zaproszony w terminie oznaczonym do podjęcia rokowań z aliantami. W sprawie przyjęcia Niemiec do Ligi narodów trwa Foreign Office przy swoim stanowisku, że Niemcy muszą bez-

warunkowo do Ligi narodów wstąpić i dać rządowi angielskiemu i rządowi francuskiemu zupełnie wolną rękę w sprawie gwarancji, które ma przyjąć przy układzie arbitrażowym pomiędzy Niemcami i Czechosłowacją i pomiędzy Niemcami i Polską.

* * *

Paryż. 10. 8. PAT. L'Ouvre pisząc na temat paktu bezpieczeństwa, przypomina porozumienie nic Brianda z Chamberlainem i oświadcza, że zastrzeżenia Niemiec są również niedopuszczalne, jak i w czerwcu i nie można przypuszczać, aby gabinet angielski zmienił swoje zdanie w tem względzie.

Sytuacja w Syrii

Paryż, 10. 8. PAT. Koresp. Temps donosi z Beyruth, iż powstanie w Syrii wybuchło niewątpliwie pod wpływem emira Transjordanji Abdullaha. Obecnie wojska francuskie są dostatecznie silne, aby stłumić bunt. Niepowodzenia Francuzów zaznacza dalej korespondent, nie były tak wielkie, jak przedstawiała prasa angielska, a straty nasze są o wiele mniejsze, niż te, o których głosiły źródła angielskie.

* * *

Paryż. 10. 8. PAT. „Journal” pisze, że wiadomości ze źródeł palestyńskich o ruchu bunto-

wniczem Druzów zostały wyolbrzymione. Trudno wierzyć w prawdziwość doniesienia, jako-by Francuzi stracili 200 zabitych i 600 rannych. Rzeczą wykluczoną jest, aby Druzowie mogli zdobyć tanki, skoro wojska francuskie w Syrii dotychczas nie były w tanki wyposażone. „Petit Parisien” podkreśla czysto lokalny charakter wydarzeń w Syrii. Tak samo „Matin” występuje przeciwko przesadnym doniesieniom i sądzi, że należy zaczekać na szczegółowe raporty. Rzeczą pewną jest, że Druzowie nie posiadają dostatecznego uzbrojenia, aby mogli prowadzić wojnę z Francuzami.

Po Rutce - Piotrowski.

28. dzień rozprawy przeciw Jaegerowi i tow.

(Telefonicznie od naszego korespondenta)

Lwów, 10. 8. Na początku dzisiejszej rozprawy przewodniczący ogłosił uchwałę Trybunału, odmawiającą wnioskowi obrony o skonfrontowanie sędziego Rutki z insp. Piątkowiczem oraz z Klimą Kornhaberem.

Następnie wystosował obwiniony Mykytyn szereg pytań pod adresem sędziego Rutki.

Dbał o obronę Mykytyna

Mykytyn: Czy pan sędzia przypomina sobie, że zawsze wyrażał pan sędzia uwagę, że ja mogę się załamać przy rozprawie i że pan sędzia doradzał mi, jak trzymać się na rozprawie. Naprowadzam fakt. Gdy przyszedł pan dr Głuszkiewicz (obrońca Mykytyna) pan sędzia Rutka prosił bardzo pana mecenasa, by mnie bronił, bo ja jestem człowiekiem nerwowym i mogę się załamać.

Rutka: Gdy ja po doręczeniu aktu oskarżenia zaszedłem do izby adwokatów, powiedziałem do dra Głuszkiewicza: Panie Mecenasie, cały akt oskarżenia jest zbudowany właściwie na zeznaniach Mykytyna. Chodzi o to, żeby przy rozprawie Mykytyn zeznał to co w śledztwie, aby się nie udało obrońce wykazać mi w jakimś punkcie kłamstwa.

Przew.: To było w obecności Mykytyna?

Rutka: Tak.

Mykytyn: Czy pan sędzia przypomina sobie, czy wyraził się pan w mojej obecności do dra Głuszkiewicza, że pan był przygotowany na to, że nazwą mnie prowokatorem. A więc czy pan sędzia mógł przypuszczać, że moje zeznania są nieprawdziwe?

Przew.: Uchylam.

Mykytyn: Czy pan sędzia nie przypomina sobie, że gdy zrobiłem doniesienie na Filasiewicz za to, że nazwał mnie prowokatorem, p. sędzia nie chciał zrobić z tego użytku, nie chcąc, ażeby sprawa narobiła rozgłosu?

Przew.: Uchylam.

Pytania Kornhabera

Z kolei zapytuje Kornhaber: Dlaczego w protokole pominięty jest szczegół mojej konfrontacji z Mykytynem? Mykytyn miał mi wtedy „skakać do oczu”. Zrobiłem wtedy uwagę o bujnej fantazji Mykytyna.

Przew.: Uchylam.

Kornhaber: Później, gdy sędzia Rutka wyszedł do izby, powiedziałem do niego: Widzi pan sędzia, że to niemożliwe, by mi tak skakał do oczu. To komedia! Wtedy pan sędzia powiedział: w poniedziałek później pan na wolność. Dlaczego pan sędzia mi tego nie powiedział w obecności Mykytyna?

Przew.: Uchylam.

Kornhaber: Jestem oskarżony o autorstwo listów anonimowych. Zapytuję pana sędziego, dlaczego tych listów nie okazano mi w śledztwie?

Przew.: Uchylam.

Kornhaber: opowiada dalej dla uzasadnienia udowodnienia jak odmiennie był traktowany od Mykytyna, iż podczas gdy Mykytyn otrzymywał codziennie dwie gazety i książki, on otrzymywał tylko raz w tygodniu.

Rutka: Nie moja w tym wina. Zarząd więzień.

Mykytyn: przyłącza jeszcze jeden fakt na dowód żądrych stosunków pomiędzy nim a sędzią Rutką. Tak np. opowiadał mi pewnego razu sędzia Rutka że gdy prowadził śledztwo przeciwko niejakiemu Koldrze o rusofilstwo, przyszedł raz do Koldry jakis kolega, z którym Koldra pocałował się. Sędzia Rutka opowiadał Mykytynowi, że na języku Koldry zauważył pigułkę, w której jak się okazało, był ukryty list. Mykytyn miał wtedy sędziemu powiedzieć, że więźniowie mają dzisiaj inny sposób — rodzaj niewidzialnego pisma.

O listy

Obr. dr Grek domaga się o dopuszczenie pytania odnośnie do autorstwa anonimowych listów. Pytanie to, zadane przez Kornhabera leży w zakresie zewnętrznej strony prowadzenia śledztwa przez p. Rutkę, do czego Trybunał ograniczył zakres stawianych pytań. Kwestja dlaczego w śledztwie całemu nie pokazano tych listów Kornhaberowi, o których autorstwo jest oskarżony jest niezwykle ważna.

Przew.: Uchyliłem to pytanie, ponieważ protokół informuje o tem dokładnie.

Dr C: Wiem dobrze, że pan przewodniczący zna dokładnie akta. Nie wiem jednak, czy równie dobrze znają je członkowie Trybunału. Dlatego za-

miast pytania proszę pana przewodniczącego o stwierdzenie, dlaczego tych listów nie pokazywano Kornhaberowi w śledztwie.

Rutka: Ja mogę powiedzieć...

Dr Grek: Skoro pytanie zostało uchylone, to pan sędzia nie potrzebuje się trudzić.

Przewodniczący odczytuje kilka ustępów z protokołów Kornhabera. Okazuje się, że istotnie listów w śledztwie mu nie dostarczono.

Dr Grek do sędziego Rutki: Pan sędzia przyznał, że udzielał dr Głuszkiewiczowi rad co do obrony Mykytyna. Czy pan sędzia byłby łaskaw, czy także innym obrońcom udzielał takich rad?

Przew.: Uchylam.

Dr Dwernicki: Czy pan w toku śledztwa porozumiewał się z prokuraturą drugiej czy pierwszej instancji w sprawie, o którą chodzi?

Przew.: Uchylam.

Koncepcja o spisku

Dr Dwernicki: A ta koncepcja, że powstał spisek tych ludzi, czy to jest koncepcja Lukońskiego, czy pańska, czy też prokuratury?

Przew.: Uchylam.

Dr Dwernicki: Odwołuję się do Wysokiego Trybunału. Uważam wyświetlenie tej sprawy za bardzo ważne, w szczególności co do pytania, gdzie powstała koncepcja tego spisku. To wyjaśni niejedną niewłaściwość i nieformalność przy prowadzeniu śledztwa i może dowiedzie, pod czym wpływem śledztwo pozostawało. Jest rzeczą niezmiernie ważną dowiedzieć się, u jakich organów rządowych ona powstała, czy u sędziego śledczego, czy w nadprokuraturze, czy wśród organów policji. Wogóle należałoby się dowiedzieć, który z domorosłych Sherlocków Holmesów wpadł pierwszy na pomysł, że uknuty został spisek w celu wprowadzenia w błąd rządu. Tylko drogą tych pytań można ocenić, o ile można tę koncepcję traktować serio.

Prokurator: Proszę, by słowa wypowiedziane przez obr. dra Dwernickiego zostały zaprotokołowane dosłownie. Chodzi szczególnie o dokładne zaprotokołowanie słów „domorosłych Sherlocków Holmesów”.

Dr. Dwernicki ukarany

Po naradzie Trybunał postanowił natoczyć na dra Dwernickiego grzywnę w wysokości 200 złotych za to, że „wbrew uchwale Trybunału, który określił zakres tezy dowodowej odnośnie do przesłuchania św. Rutki, wykroczył poza tę tezę w celach demonstracyjnych, przez co okazał lekceważenie uchwał sądowych. Ponadto za to, że mówiąc o organach policji i sądu nazwał je „domorosłymi Sherlockami Holmesami”, używając określenia tego celem wyszydzenia tych organów”.

Na tem zakończyło się przesłuchanie sędziego Rutki.

Dr Grek w dłuższym wywodzie zwraca uwagę, że nakładanie kary pieniężnej na obrońców może nastąpić tylko w tym wypadku jeżeli kogoś obrażono. Żadną miarą jednak nie może być stosowane do tego wypadku, jeżeli obrońca przekroczył tezę dowodową, jaką wytyczono do przesłuchania świadków. Mówca prosi o gwarancję, że obrona nie będzie nadal w pracy swej kępowaną. Nie chodzi o użycie określenia „domorosłych Sherlocków Holmesów”, ale, że dr Dwernicki starał się wyjść poza ramy tezy dowodowej. Taka metoda stawia obronę w nader przykrej położeniu. Mowca prosi Trybunał, by raz jeszcze sprawę rozpatrzył i umożliwił obronie spełnianie jej ciężkiego obowiązku.

W tym samym uchu przemawia też obr. dr Dwernicki.

Prokurator nie oświadcza się w tej sprawie, bo zapadła już w tej mierze uchwała Trybunału.

Trybunał po naradzie uchwałił odmówić wniosku obrony o dopuszczenie pytań wykraczających poza zakres określony tezy dowodowej. W motywach przewodniczący podał, że Trybunał uznaje wniosek obrony za bezprzedmiotowy, ponieważ przesłuchanie św. Rutki zostało ukończony. O ile zaś wniosek obrony zmierza do ustalenia tezy dowodowej przy przesłuchaniu dalszych świadków, sąd uważa że wniosek będzie wtedy aktualnym, gdy sąd wyda w przyszłości orzeczenie co do zakresu tezy dowodowej. Co do pytania w konkretnym wypadku uważa Trybunał stawianie pytań poza granicami wykniętymi przez Trybunał z ademonstrację i brak uszuacwania dla sądu i takie stawianie pytań będzie nadal karcone.

Zeznania Piotrowskiego

Z kolei przystępuje przewodniczący do przesłuchania protokolanta Piotrowskiego.

Sw. dr Roman Piotrowski, ur. w roku 1898, aplikant sądowy, zeznaje po przysiędze. Zeznania jego pokrywają się w zupełności z zeznaniami sędziego Rutki. Czasem świadek używa tych samych wyrazów i określeń użytych przez sędziego Rutkę. Zeznaje bardzo płynnie, tonem podniesionym i pewnym siebie. Od czasu do czasu spogląda na zegarek — jakby go cała sprawa nudziła. Zachowuje się dość butnie, co zmusza dwukrotnie obronę do zwrócenia się do przewodniczącego z prośbą o interwencję.

Sam sposób przesłuchania jest analogiczny do sposobu przesłuchania Rutki.

W pewnym miejscu przewodniczący zapytuje świadka, jaki był stosunek sędziego Rutki do osk. Mykytyna i czy sędzia Rutka inaczej się do niego odnosił, aniżeli do innych oskarżonych.

O rozszerzenie tezy dowodowej

Zabiera głos dr Landau, który oświadcza: Stawialiśmy Rutce szereg pytań co do sposobu traktowania Myk., aby wykazać różnicę w traktowaniu jego a w obchodzeniu się z innymi oskarżonymi. Wszystkie te pytania zostały uchylone. Obrona rozumiała to w ten sposób, że sprawa ta jest dla Trybunału obojętna i dlatego wyłączone ją z rozprawy. Poddaliśmy się temu zarządzeniu i dalej nie stawialiśmy pytań. Obecnie odnosimy wrażenie, że przewodniczący zmienił swe dawne stanowisko, uważając za wskazane pytać świadków o tę kwestję. Stwierdzam to, wzgl. zapytuję, czy stanowisko powzięte przez Trybunał zostało zmienione, czy kwestja wyjątkowego traktowania Myk. odmiennie od innych oskarżonych ma być przedmiotem postępowania dowodowego. Jeżeli zapadnie taka uchwała, obrona będzie wiedziała czego się trzymać. Chodzi więc o jasne postawienie sprawy: czy takie pytania są dopuszczalne, czy nie.

Przewodniczący oświadcza, iż stoi na stanowisku, iż o ile dana kwestja została już przez jego pytania poprzednio wyjaśniona, to w tym kierunku stawiane pytania podobne nie będą dopuszczalne.

Polemika obrony z przewodn.

Obr. dr Landau: Stwierdzam wobec tego, że do dwóch momentów poprzednich został wprowadzony, moment trzeci. Z początku przewodniczący wprowadził jedno kryterjum: wolno się pytać tylko co do przesłuchania oskarżonych, a nie co do przesłuchania świadków. Następnie przyszło drugie kryterjum: wolno pytać się tylko co do zewnętrznej strony protokołów, a nie wewnętrznej. Trzeci moment, teraz wprowadzony, redukuje rolę obrony do zera. Obrona nie może się zgodzić na dopuszczenie kryterjum tej treści, że przez pytania przewodniczącego, choćby one jak najbardziej dokładnie daną rzecz wyjaśniły, pytania obrony miały być już niepotrzebne i niedopuszczalne. Jakkolwiek przewodniczący ma nadzwyczajne przywileje, mimo to pytania obrony mogą przyczynić się do zasadniczego wyświetlenia prawdy. Jeżeli między obroną a Trybunałem jest różnica zdań co do wyjaśnienia danej sprawy jeżeli Trybunał będzie sądził, że sprawa jest wyjaśniona, a obrona będzie odmiennego zdania — cóż wtedy? Na rozprawie decyduje opinja Trybunału. Obrona jednak prowadzi rozprawę nie tylko dla użytku tego Trybunału, ale także — w razie wyroku zasądającego — dla użytku Sądu Najwyższego, który ma decydować czy nie zachodzą przyczyny nieważności, czy uchylania epytań obrony, było słuszne czy nie. Jak Sąd Najwyższy będzie mógł orzekać o tej nieważności, kiedy obrona nie będzie mogła wykazać, że takie pytania wogół były stawiane przez nią, kiedy Trybunał z góry, zamyka obronie usta? Wkońcu mowca prosi o odwołanie trzeciego kryterjum.

Wywody dra Landaua popiera dr Pieracki.

(Dokończenie na stronie 11)

List z Jerozolimy.

Echo ugody polsko-żydowskiej. — Nadzieje na ulgi emigracyjne i wzrost Funduszków odbudowy. — Wpływ ugody na imigrację. — Palestyna liczy się z dalszą nieślabnącą imigracją.

Jerozolima, 28 lipca.

(B. Z.) „Ugoda“ polsko-żydowska znalazła żywe echo również i w Palestynie. Na ogół — wbrew wszelkim pesymistom, spodziewamy się tu w Palestynie, iż przyniesie ona naszym braciom w golusie ulgę w ich dotychczasowym położeniu, tak pod względem politycznym jak i ekonomicznym, że da im możliwość rozbudowy swych kulturalnych instytucyj, że zmaże z czoła trzech milionów Żydów skazę obywateli drugiej klasy.

Lecz nietylko z tych ogólnych względów jest ugoda polsko-żydowska przedmiotem żywego zainteresowania. Naturalną bowiem jest rzeczą, iż na skutek wytwarzającego się w ostatnich latach bezpośredniego związku między Palestyną a golusem, każde poważniejsze rozstrzygnięcie w polityczno-ekonomicznym życiu golusa samoczynnie oddziaływa na dalsze ukształtowanie się losów żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie. W szczególnym zaś związku z ugodą polsko-żydowską pozostają: imigracja do Palestyny oraz zasilenie palestyńskich funduszków odbudowy. Liczą się tu z tem iż Rząd polski zajmując w swej oficjalnej deklaracji pozytywne stanowisko w stosunku do sjonizmu i żydowskiej siedziby narodowej, przyzna w konsekwencji dalsze ulgi tak imigrantom, będącym w wieku popisowym, jako też kapitalistom, zamierzającym wywieść do Palestyny kapitały, urządzenia lub maszyny. Należy również przyjąć, iż ruch sjonistyczny, zwolniony oficjalną enuncjacją z dotychczasowego zarzutu, jakoby był „antypaństwowym“, będzie mógł swobodniej się rozwijać, obejmie szersze warstwy ludności żydowskiej, w głębsze niż dotychczas przejdzie pokłady życia żydowskiego w Polsce. Ustaną więc szykany policji i starostw nie tylko pod względem prawa przyszanania się, zgromadzeń, odczytów ale i zbiórek na Keren Kajemet i Keren Hajessed. W ten sposób wmoże się w Polsce świadomość zamierzeń i celów sjonistycznego programu i w znaczniejszym niż dotychczas stopniu zasiłają się wspomniane fundusze odbudowy.

Nie trzeba chyba dowodzić, że ugoda polsko-żydowska wywrze pewien wpływ na charakter dalszej imigracji. Nie podzielimy jednak obawy tych, którzy twierdzą, iż z chwilą, gdy Grabski popuści śrubę, nie tyle podatkową, ile antyżydowską, ustanie temsamem ta imigracja, którą powszechnie obejmuje się mianem: Alijat-Grabski. Przedewszystkiem trudno sobie wyobrazić, aby jedno pociągnięcie chochy nawet szczytostem piórem na rządowym na-

wet pergaminie mogło natychmiast wpłynąć na zmianę panujących nastrojów. Dużo jeszcze wody w Wiśle upłynie, nim wzajemne polsko-żydowskie współzycie, zatrute przez różnych oficjalnych, zawodowych i amatorskich antysemitów długotrwałą i celową pracą, znowu się korzystnie ukształtuje, nim zablizną się rany, nim zniknie niechęć, uprzedzenie i nienawiść. Nadto kwestja żydowska w Polsce stanowi jeden tylko z wielu poważnych problemów domagających się rozwiązania, jeżeli chodzi o sanację kraju pod względem gospodarczym. Przesilenie ekonomiczne, zagrażające i nadal całej Europie jest jednym z następstw wojny spowodowanego wycieńczenia, powojennej deprawacji pojęć, wybujałego szowinizmu narodowego, państwowego sobkostwa, wzajemnego niedowierzania, wyrażającego się w nadmiernem, kosztownem zbrojeniu. Przesilenie to nie da się tak szybko zlikwidować. Nie zniknie ono również tak szybko w Polsce. Pewnym więc jest, że Grabski, jako minister finansów i nadal będzie przykręcał swą śrubę podatkową, jakkolwiek Grabski jako odpowiedzialny sternik Rządu podpisał słynną deklarację ugodową. Pewnym również jest, że ze względu na większość chłopską w sejmie — w pierwszej linii i nadal ciepić będzie z tego tytułu ludność miejska czyli Żydzi.

Alijat Grabski więc nie ustanie. Ale nawet

gdyby przestały działać negatywne pobudki czwartej alijah, tej alijah, na którą w większości składa się wspomniana wyżej Alijat-Grabski, — to Palestyna, rozwijając się nadszpodziewanie szybko i pomyślnie, ta nowa Palestyna ze swymi nadzwyczajnymi widokami na przyszłość tak pod względem rolniczym jak i przemysłowo-handlowym, nie przestanie być tą, nie dającą się niczem rozwiać i osłabić atrakcją dla tych wszystkich, którzy dążą do Palestyny nie z miłości do kraju i sjonizmu, lecz z pobudek czysto materialnych. Jeżeli się bowiem uwzględni, iż przedwojenne asymylum tj. Ameryka coraz szerszej zamyka swe bramy, że nawet robotnicza organizacja w Ameryce domaga się dalszych ograniczeń imigracyjnych, to pewnym jest, że dla tych wszystkich, którzy z różnych powodów chcieliby zmienić swe dotychczasowe miejsce pobytu, Palestyna i nadal pozostanie jedynym ujściem, w które spływać będzie fala żydowskiej emigracji. — Dlatego też liczą się w Palestynie z tem, iż mimo ugody polsko-żydowską owe trzy tysiące ludzi imigrujących miesięcznie do Palestyny pozostanie i w przyszłości minimum przeciętnego miesięcznego przyrostu — przyznanego przez golus.

Rekordowa liczba emigrantów do Palestyny w lipcu br.

Jerozolima. W lipcu br. przybyło do Palestyny, 3.100 emigrantów żydowskich. Począwszy od roku 1919 do końca lipca 1925 przybyło do Palestyny 80.000 emigrantów.

Przed XIV Kongresem Sjonistycznym.

Pobył Herberta Samuela we Wiedniu. — Silny napływ delegatów i gości Wystawa palestyńska.

Wiedeń. (ZAT) B. Wysoki Komisarz Palestyny sir Herbert Samuel przyjął prezydium sjonistycznej organizacji w Austrii oraz kierownictwo kongresu. Sir Herbert Samuel poinformował zebranych o obecnej sytuacji oraz o perspektywach dzieła odbudowy w Palestynie. Rozmowa była poufna. Komunikat o przebiegu rozmowy nie został wydany.

W sferach sjonistycznych Wiednia zwracają powszechną uwagę na nieobecność inżyniera Roberta Strickera na przyjęciu u sir Herberta Samuela. Przy puszczają, że jest to w związku z opozycją Strickera wobec systemu politycznego sir Herberta Samuela w sprawie tych punktów mandatu, będących w związku z dziełem odbudowy żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie.

Hotel na Ringstrasse, w którym zamieszkał sir Herbert Samuel z redziną jest silnie strzeżony przez licznych agentów policyjnych. Zarząd hotelu odmawia udzielenia wszelkich informacji o osobie sir

Herberta Samuela.

W ostatnich dniach daje się zauważyć silny napływ delegatów i gości, przybywających z najdalszych zakątków świata w celu wzięcia udziału w kongresie sjonistycznym. Z Palestyny przybyli dotąd pp. Sprincak i Kaplański.

Dnia 10-go bm. odbyła się w biurze XIV kongresu nowa konferencja prasowa, na którą zaproszeni zostali wszyscy zagraniczni i krajowi dziennikarze. Na konferencji demonstrowano urządzenie fonografów dla przyjmowania protokołów.

Wystawa palestyńska otwarta zostanie dn. 16-go bm. w obecności około 300 zaproszonych gości reprezentujących świat polityczny, finansowy, przemysłowy i publicystyczny. Rząd austriacki reprezentowany będzie przez ministra handlu dra Schtrafa, który powita wystawę w imieniu Austrii. Prawdopodobnie na otwarciu wystawy obecny będzie także sir Herbert Samuel.

SZYMON JUSZKIEWICZ.

W siłach strachu

Oświetlenie współczesne z życia Żydów w Rosji.

— Zycie prawdopodobnie na księżycu — wtrącał Jaszczuk. — Kiedyż to i komu przeszkadzały so snety w pracy? Wydaje się istotnie dekrety, lecz któż im jest posłuszny? Czemuż mamy się dać za nos wodzie? Dlaczego mamy zjadać ich kaszę i wo doistą zupę? Niech sobie komuniści i inni głupcy wpożywają swą zupę, a my znajdziemy już inne porawy. Bolszewicy — to dziś potentaci, lecz właśnie dlatego są plany ich niemądre i my w końcu przecież chwycimy ich za kark. Cóż w tem nadzwyczajnego? W czasach, gdy burżuazja pragnie zniszczyć burżuazję, nie daliśmy ani złamanego szeląga za burżuja. A oni? U nich mnożą się wszak burżuje jak grzyby...

— Ależ słuchajcie! — przerwał Simońska — jaż głupiec chce wskutek tego kupić dom? Cóż z nim uczyni?

— Bądź spokojny, zaraz ci odpowiem i wszystkim wyjaśnimy — rzekł Jaszczuk. — Po pierwsze wykupuje zagranicą i to bardzo znacznie, Anglicy i Francuzi. Nikt przecież nie przypuszcza, że bolszewicy już tu na wieki pozostaną. A po drugie jest to — właśnie tu na miejscu — interes. Kupuje się dom, pół domu, ćwierć domu. ile się da. A jeśli jest nabywca, znajdzie też i sprzedawcę. Mój klient, który zakupił pałacyk, sprzeda go później. Jak rozumiecie? I tak to kotuje Wy — ja też, a on też

wu inemu, inny zaś trzeciemu. W międzyczasie coś się przytem zarabia. Cóż chcecie więcej.

Simońska doznał zawrotu głowy. On urzęduje w „ślowbarchozie“ i nie wie, co się wokół dzieje. Myśl sprzedania domu była mu dogodna. Lecz coż zrobisz z pieniędzmi? Z drugiej zaś strony, coż ma z domem, który mu zabrano? A jeśli sprzeda ten, będzie mógł zakupić inny, lepszy? Ale wszak wszystkim jedno, lepszy, czy gorszy i tak korzystać z niego nie można. A więc co? Ten drugi dom będzie można przecież także sprzedać. Ciekawa mieszkanina: sprzedajesz mury, które ci zabrano, ludzie zarabiają na tem pieniędze, pośrednicy bogacą się — prawdziwy dom warjatów.

— Słuchajcie Meiersohn — rzekł Simońska, czując, że gdyby miał nawet dziesięć głów, nie mógłby i tak zrozumieć. — Interes — interesem. Jest rzecz zrozumiała, że skoro ludzie kupują domy w tak dziwnym czasie — wiedzą widocznie, co czynią i na pewno czynią roztropnie. Zgoda! Lecz jeśli tak, więc pytam się was, czemu prawie ja mam sprzedać dom? Lepiej będzie, jeśli go sprzedam sam bez ryzyka.

— Ależ Semjonie Gregorjewicz — zauważył spokojnie Meiersohn — przybyliśmy wszak do ciebie z planem sprzedania, a nie kupna domu. Czekajcie, jeszcze nadejdzie czas do kupna.

— Nie, tak nagle nie mogę powziąć postanowienia. Porozumię się z moją małżonką. Proszę poczekać.

Szybkimi krokami wszedł do jadalni i zaczął opowiadać:

— Rozumiesz sprawę: przyszli do mnie kupić dom. W jakim czasie! Głupota! Jak ci się to podoba Dorotyszka? Sonia, proszę podać tymczasem kotlety... Niech będą zimne... Nic to. Siedzimy tu, drżymy przed każdym poruszeniem. „Czeka“ wyrok śmierci, szpieczy, prowokacja. Zapomniałem ci oznajmić, że p. Pogorzelskaja służy w „czeka“ a Szumskaja — mówił śpiesząc się i napełniając usta potrawami. Głód, inrozy, rąbie się płoty, by mieć czym zapalić w piecu, a ta zgraja sprzedaje jeszcze domy. I pocóż bolszewicy drukują swoje głupie dekry? Jednym słowem — zakończył nieoczekiwanie — jeśli chcesz, sprzedajemy nasz dom, jeśli nie, to nie.

— Nie rozumię ani słowa — wykrzyknęła Dorotyszka gniewnie. Co to znaczy: sprzedać dom? Przesłań raz wreszcie jeść, skoro mówisz. Albo jedz i ja zaczekam, albo mów! A gdzie jest notariusz? Nie trzeba się przedtem poradzić Fraka.

— Cóż to ma wspólnego z Fraktem? Wiecznie twój Frak — odparł, połykając pośpiesznie. — Znać ci to, że zgadzasz się sprzedać? Jesteś lekkomyślną niewiastą. Jeśli istotnie kupuje się domy, nie opłaci się wcale sprzedawać? Zaczekamy aż ceny się podniosą. Jeśli chodzi o notariusza — przemawia tu do rozumu. Pobiegłem zapytać się o niego.

Wybiegł z jadalni do pokoju przyjąć.

— Słuchajcie Meiersohn, a gdzie jest notariusz? — Jest i notariusz, wszystko jest! — odpowiedział z radością Meiersohn. — Oczywiście, nie z dwu wnych notariuszów, lecz zaprzyśięgły adwokat. Lecz pocóż nam dawnego notariusza. Obecnie odbywa się to trochę inaczej. W istocie jednakowoż

O potrzebie aparatu kredytowo-informacyjnego.

Zmienione stosunki majątkowe czynią rozbudowę tego aparatu koniecznością chwili.

Znana jest rzecz, jak wiele szkód wyrządza kierem gospodarczym brak pewnych informacji o stanie majątkowym kupców i przemysłowców. Na temat ten zamieszcza „Republika“ następujące słuszne uwagi:

Proces inflacji, jaki przeszliśmy, przeorał aż do najgłębszych warstw organizm gospodarczy kraju tak, że bilans stanu posiadania poszczególnych składowych czynników rynku kredytowego — po wyjściu z okresu inflacyjnego — okryty jest nawet dla bystrego oka mgłą tajemnicy, a faktyczna ich zdolność płatnicza — sfinksem.

W tych warunkach często widzimy, że przemysłowcy, zwłaszcza ci, którzy mają do czynienia z liczną klientelą zamieszcową, nie mając należyte wyrobione pojęcia o sytuacji majątkowej swych kontrahentów i to często nawet tych, z którymi stale i od stosunkowo długiego czasu pracują, ponoszą z tego powodu straty.

Widzimy niespodziewanie upadłości firm, o których sytuacji majątkowej jeszcze miesiąc czy trzy miesiące temu powszechnie „dobre mówiono“: ich podstawy okazały się zbyt kruche, aby mogły zwycięsko przetrwać dzisiejszy kryzys gospodarczy.

Widzimy też, że typowe przeswiadczenia o zdolności kredytowej, które przed wojną zachowywały trwałą wartość w ciągu półrocza co najmniej — dziś muszą być wielokrotnie w takim okresie sprawdzane i modyfikowane. między innymi ze względu na to, że substancja majątkowa tych firm istotnie się w tym czasie zmieniła.

Jeżeli brak ściśle ugruntowanych przeswiadczeń o materialnych gwarancjach kredytowych

jest momentem wielce utrudniającym orientację w sprawach: czy i ile kredytować — to niemniej trudną na tym terenie jest należyta ocena moralnych gwarancji: czy dłużnik będzie chciał lojalnie zobowiązania dostrzynać.

Z Małopolski nadchodzą masowe wiadomości o niewypłacalnościach, które się tam panoszą, a osławione małopolskie postępowanie ugodowe spełnia w całej tej sprawie rolę nad wyraz ujemną, gdyż otwiera ono wszelkie możliwości dla kupców złej woli. Na kresach wschodnich mnożą się w zastraszający sposób fakty złośliwego ogłaszania upadłości, a wadliwość obowiązującego tam rosyjskiego ustawodawstwa handlowego działa mniej więcej w sposób podobny, jak ustawa o postępowaniu ugodowym w Małopolsce. W licznych miastach prowincjonalnych b. Kongresówki zanika wprost poczucie tego, co jest podstawą systemu kredytowego — poczucie bezwzględności obowiązku honorowania swych zobowiązań, a zwalanie win indywidualnych na ogólne trudne warunki na rynku pieniężnym. Jednym słowem wkraczamy w okres, w którym na rynku kredytowym zapanowuje najwyższy chaos i zupełna dezorientacja.

Logicznym wnioskiem z powyższego jest postulat rozbudowy aparatu kredytowo-informacyjnego, któryby zapobiegał dezorientacji firm, przystępujących do transakcji kredytowych.

Taka instytucja, oparta o zreszenia gospodarce i posiadająca nad ich kontrolą, wyposażona we wszelkie środki techniczne, posiadająca zaufanych korespondentów we wszelkich miejscowościach Rzeczypospolitej, a kierująca się w swych sądach bezwzględnym obiektywizmem — odegrać może rolę doniosłą w sprawie oczyszczenia naszego bagna kredytowego.

Rumunja, Jugosławia i Węgry na rynkach zachodniej Europy.

To jednak nie oznacza by Polska jako eksporter żyta w tym roku (około 50.000 wagonów) miała natrafić na zbyt wielkie trudności, a ceny żyta w kraju miały spaść definitywnie do poziomu niższego od kosztów własnych rolnika.

HANDEL

O WZNOWIENIE ULG CELNYCH. W wyniku postanowień Rady Ministrów rozporządzenie o ulgach celnych, którego moc prawna wygaśa z dn. 1 sierpnia, nie będzie tymczasem przedłużone. Wznowienie ulg celnych spodziewane jest po upływie 2 do 3 miesięcy w drodze osobnego rozporządzenia.

HANDEL POLSKO-AUSTRJACKI. Handel między Polską a Austrią w ciągu roku 1924 zdradzał duże ożywienie i wzajemne zainteresowanie rynku. W stosunku do lat poprzednich nastąpiło w roku omawianym znaczne zróżniczkowanie pod względem kategorii towarów biorących udział w obrocie. Przywieziono ogółem z Austrii do Polski 50.013 tonn rozmaitego towaru, a przeważnie wyrobów gotowych wartości 137,265 tys. zł., co stanowi 11,7 procent ogólnego przywozu do Polski. Ogółem wywieziono z Polski do Austrii w tym samym czasie 3.075.501 tonn towaru, przeważnie kopalini i artykułów spożywczych wartości 127.714 tys. zł., co stanowi 10,1 procent ogólnego eksportu polskiego. Bilans tego handlu zamyka się ze strony Polski niedoborem w wysokości 10.883 tys. zł.

HANDEL POLSKO-NIEMIECKI. Obroty handlowe między Polską a Niemcami w roku 1924, stanowiły blisko 40 procent ogólnych obrotów handlu zagranicznego Polski. Wysokość tych obrotów świadczy o dużej zależności wzajemnej obydwu rynków i o znacznym ciężeniu Polski, ku gospodarczym czynnikom Niemiec. Przywieziono w tym czasie z Niemiec do Polski 1.331.690 tona towaru wartości 506.269 tys. zł., co stanowi 34,3 proc. ogólnego przywozu do Polski. Wywieziono natomiast z Polski do Niemiec 9.016.530 tonn towaru wartości 536.128 tys. zł., co jest 42,4 procent ogólnego wywozu z Polski. Zróżniczkowanie co do kategorii towarów, biorących udział we wzajemnym obrocie jest ogromne — handel Polski z Niemcami opiera się na wymianie wszelkich możliwych towarów, jakie w o-

bu krajach są możliwe do zbycia. Mimo znacznej przewagi gospodarczej i przemysłowej Niemiec bilans tego handlu zamyka Polska nadwyżką w wysokości 29.859 tys. zł., jest to jedna z największych cyfr nadwyżki, gdyż jedynie handel polsko-rumunski zamyka się większą nadwyżką na korzyść Polski.

PIERWSZY TRANSPORT WĘGLA POLSKIEGO DO WŁOCH. Dnia 5 sierpnia br. pierwszy transport polskiego węgla w ilości 2 pociągów przejechał granicę włoską.

PRZEMYSŁ

KONCERN HARRIMANA ANGAŻUJE SIĘ W NIEMCZECH I POLSCE. Amerykańska grupa Harrimana, która niedawno zawarła układ z Rosją Sowiecką, w sprawie eksploatacji terenów złotodajnych we wschodniej Syberji, obecnie zawarła z niemieckim towarzystwem górniczym „Von Gisches Erben“ umowę prowizoryczną, w sprawie wspólnej eksploatacji fabryk pod Katowicami i kopalni węgla na Górnym Śląsku. Według przypuszczeń niemieckich sfer gospodarczych, przedsiębiorstwo to przez przyzyskanie kapitałów amerykańskich, odzyska swoje dawniejsze znaczenie.

HARRIMAN PŁACI MILJON DOLARÓW SOWIETOM. Według doniesień z Moskwy grupa Harrimana przełała na rachunek Banku Państwowego Unji Sowieckiej za pomocą czeku 1 milion dolarów, jako a conto sumy należnej za uzyskanie koncesji dla eksploatacji terenów zawierających rudę manganową na Kaukazu. W związku z tą wpłatą grupa Harrimana weszła w posiadanie powierzonych terenów.

FINANSE

NOWA USTAWA O PODATKU PRZEMYSŁOWYM ogłoszona została w „Dz. Ust. Ry. P.“ Nr. 79 pr. 550. Niektóre postanowienia tej nowej ustawy, w szczególności co do wysokości podatku, weszły w życie z dniem 1 lipca, inne natomiast wejdą w życie 1 stycznia 1926.

W najbliższych dniach omówimy szczegółowo zmiany wprowadzone tą ustawą.

KREDYTY BUDOWLANE BANKU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO. Do dnia 29 lipca br. władze Banku Gospodarstwa Krajowego przyznały w centrali 119 pożyczek na cele budowlane w wysokości 10.354 tys. zł. (Główny Bank w Lwowie, Krakowie i Poznaniu przyznały również na cele budowlane 40 pożyczek w łącznej sumie 3.000 tys. zł. Ogółem Bank Gospodarstwa Krajowego na cele budowlanego udzielił 159 pożyczek w łącznej sumie 13.400 tys. zł.

NASTRÓJ NA GIELDACH NIEMIECKICH. Na gieldach niemieckich w ciągu ostatniego tygodnia dała się zauważyć ogólna tendencja zniżkowa dla walorów węglowych i hutniczych. Tendencję tą tłumaczy się tem, że zawiodły niemieckie nadzieje, co do rozmiarów strajku górniczego w Anglii. Było to dotkliwym ciosem dla niemieckich kół gospodarczych, które spodziewały się zażegnania kryzysu w przemyśle węglowym i hutniczym na drodze zwiększenia wywozu do Anglii. Podskoczyły nieco kursy rosyjskich przedwojennych papierów w związku z wiadomościami o porozumieniu francusko-rosyjskim co do spłaty carskich długów.

NADESLANE.

Za użytki te redakcyja nie odpowiada.

Adwokat Dr. KAROL LICHTIG

dotąd Rynek gł. 33

przeniósł kancelarję do domu

UL. STAROWISLNA L. 4.

ADWOKACI

Dr. Bernard Grossman

Dr. Józef Armer

otworzyli kancelarję w Krakowie przy ulicy SENACKIEJ L. 9. i. p. (Róg ul. Grodzkiej).

Tegoroczne zbiory światowe

Międzynarodowy Instytut Rolniczy w Rzymie oblicza, że wyniki tegorocznych żniw na północnej półkuli będą naogół korzystniejsze, niż w roku ubiegłym cokolwiek gorsze jednak, niż w roku 1923. Ameryka Północna (Stany Zjednoczone i Kanada) wykazują spory niedobór w porównaniu z rokiem ubiegłym, zarówno w pszenicy, jak w życie. Natomiast zbiory w dwunastu najważniejszych państwach Europy będą co najmniej o 30 procent wyższe, niż zeszłoroczne. Urodzaj pszenicy ozimej i jarej w Stanach Zjednoczonych dojdzie w najlepszym razie do 83 proc. przeciętne, cyfry ostatniego pięcioletnia. Bedzie więc daleko poniżej normy. W obecnej sytuacji gospodarczej Stanów Zjednoczonych, przy łatwym kredycie i taniej stopie procentowej ujmą dla farmera nie jest zbyt wielka, zwłaszcza, że placą mu już dzisiaj za bushel (28 kg.) o pół dolara więcej, niż w jesieni roku ubiegłego. Zbiór tegoroczny pszenicy obliczają na 680.000.000 bushli podczas gdy zbiór zeszłoroczny wynosił 873.000.000 bushli.

Zyto jest przedmiotem masowego spożycia, tylko w krajach środkowej i północno-wschodniej Europy, (Niemcy, Czechosłowacja, Polska Rosja Północna i kraje Skandynawskie), natomiast zarówno północno zachodnia Europa (Anglja, Belgja, Holandja), oraz kraje łacińskie konsumują wyłącznie tylko pszenicę. Przedmiotem obrotów międzynarodowych jest więc prawie tylko pszenica. Dlatego też tylko pszenica jest miarodajna dla kształtowania się cen na rynkach światowych.

W każdym razie czynniki kształtujące ceny na europejskich rynkach zbożowych będą zupełnie odmienne od zeszłorocznych. Spiochrzem dla całej deficytowej Europy w ubiegłym roku była bez konkurencji Ameryka Północna, w drugiej połowie roku gospodarczego także południowa półkula. W tym roku Stany Zjednoczone dostarczą znikomej nadwyżki eksportowej, czego dowodem jest wysoki poziom cen w chwili obecnej na rynku tamtejszym. Jest jednak wykluczone, ały nadwyżki eksportowe żyta z krajów żytnich mogły dotrzeć na rynek angielski i belgijski, wobec tego, że ludność tamtejsza nie spożywa żyta. Ze słabego uradzaju Stanów Zjednoczonych skorzystają więc przedewszystkiem

szalek Petain podkreśla, że nieprzyjacieli nie udało dotrzeć do żadnych ośrodków, mających znaczenie polityczne. Fez i Taza są zabezpie-

zione przeciw wszelkim usiłowaniom przeciwnika. Wewnątrz Marokka ludność pozostaje wierną Francji.

Ekscesarzowa Zyta - gwiazdą filmową?

Wiedeń, 10 8. PAT. „Wiener Allgemeine Zeitung” donosi z Berlina: Z San Sebastian donoszą, jakoby była cesarzowa Zyta zdecydowała się przyjąć ofertę pewnego amerykańskiego towarzystwa filmowego. Wyjedzie ona wkrótce do Ameryki, celem omówienia szczegółów. Będzie ona grała główną rolę w filmie zajmującym się historią domu Habsburgów.

Wiedeń, 10 8. PAT. „Neue Fr. Presse” donosi z Budapesztu: Jeden z tutejszych dzienników donosi z Londynu, że była cesarzowa Zyta w jesieni uda się do Farborough (hrabstwo Kent), gdzie został dla niej wynajęty zamek. W Budapeszcie nic nie jest wiadomo o tym zamiarze.

Tajemnicza eksplozja w Nowym Jorku.

12 osób ciężko rannych.

Nowy Jork. 10 8. PAT. „United Press”. W jednym z domów we wschodniej dzielnicy miasta eksplodowały dzisiaj dwie bomby, przy czym około 12 osób zostało ciężko rannych. Wiele sklepów zostało zniszczonych, szyby na

kilku ulicach zostały wybite. Mieszkańców całej dzielnicy ogarnęła panika. Policja musiała zainterweniować, przyczem przyszło do gwałtownego starcia. Przyczyna eksplozji nie jest znana.

Agitacja bolszewicka w Bułgarii

Sofja, 10. 8 PAT. Bułg. Ag. Tel. Od dwóch dni toczy się tutaj przed sądem wojennym proces przeciwko bolszewickiej organizacji szpiegowskiej w Bułgarii. Były poseł Sakarow, wpływowy członek partii komunistycznej oświadczył jako świadek, że komitet centralny partii zamianowany został wprost w Moskwie i że z Moskwy wysłano przywódcą komunistycznym bardzo znaczne sumy pieniężne.

Katastrofa kolejowa w Niemczech

Wiedeń, 10. 8 PAT. (Palatynat górny). Wczoraj około godziny 13 w nocy zdarzył się na linii Walsendort—Wiedeń monachijski pociąg pospieszny z pociągami towarowymi. Lokomotywa, wagon pasażerski i trzy wagony pociągu pospiesznego wywróciły się. Wielka ilość wagonów towarowych została zupełnie zniszczona. Dwie osoby straciły życie, około 30 osób zostało rannych, szkody bardzo wielkie.

Dodatek do traktatu w Rapallo

Paryż, 10 8. PAT. „Petit Parisien” donosi z Berlina, że na konferencji niemiecko-rosyjskiej, która się odbyła w Berlinie w drugiej połowie czerwca, zredagowano jakoby dodatek do traktatu w Rapallo, ustalający warunki późniejszej współpracy dyplomatycznej niemiecko-rosyjskiej na wypadek, gdyby Niemcy przystąpiły do Ligi Narodów i podpisały pakt gwarancyjny.

Masowe rozstrzelanie w Leningradzie

Wiedeń, 10 8. PAT. „Wiener Allgemeine Zeitung” donosi z Londynu: „Times” donosi o justyfikacjach, dokonanych w dniu 3 lipca w Leningradzie. Liczba osób rozstrzelanych bez procesu dosięga 58. Pomiedzy innymi znajdują się byli profesorowie gimnazjum Aleksandra i fakultetu prawniczego, tudzież byli oficerowie i urzędnicy carscy wraz ze swymi żonami. Lista osób, ogłoszona przez prasę sowiecką, zawiera także nazwisko księcia Golicyna, byłego prezydenta ministrów, który w ostatnich czasach zarabiał w Moskwie na życie jako szewc.

Wybuch w kopalni

Wallsend. 10 8. PAT. Reuter. W jednej z tutejszych kopalni wydarzyła się eksplozja, skutkiem której postradało życie 5 osób. Wielu górników odniosło poważne rany wskutek oparzeń.

Lot okrężny po Europie

Paryż, 10 8. PAT. Telegraphen Company. „Petit Parisien” donosi, że francuski kapitan lotniczy Arrachard zamierza odbyć podróż okrężną po Europie. Dzisiaj miał Arrachard odlecieć z Paryża do Konstantynopola. W Białogrodzie planowany jest jednodniowy postój.

Drugim wesolym świadkiem była p. Kornha berówna, córka oskarżonego architekta Kornhabera. Z początku odpowiadała poważnie. Później jednakowoż udzielił się jej panujący na sali nastrój dobrego humoru. Panna Kornha berówna opowiadała, jak to Mykytyn romansował ze Steinówną:

— Serdecznie się całowali, razem płakali i to, co najważniejsze, — Mykytyn pomagał nawet swojej narzeczonej w jedzeniu“...

Huragany śmiechu wybuchały w czasie zeznań ekspertów pisma. Obydwaj są nauczycielami kaligrafji: jeden dyrektorem szkoły ludowej, drugi profesorem w gimnazjum. Z ekspertyzą pisma mają obaj bardzo mało wspólnego. Dr. Gluszkiewicz stwierdził przed przesłuchaniem ekspertów, że jeden z tych znawców pisma mylił się już niejednokrotnie w ocenie pisma. Na dowód przytoczył kilka faktów, że wielu ludzi, oskarżonych o sfalszowanie jakiegoś dokumentu mimo, że p. ekspert stwierdził (na podstawie porównywania pisma), że fałszerstwo dokonane było przez nich, zostało uwolnionych od winy i kary. A dr Grek dodał, że ponieważ oczy całej Europy zwrócone są ku temu procesowi, jest możliwym, że wybitni grafolodzy zechcą badać anonimy. Wsku-

Wybory na Kongres sionistyczny w Niemczech

Kleska opozycjonistów.

Lista Dr. Rosenblütha uzyskała 9 mandatów. Wybrani zostali: Feliks Rosenblüth (Jeruzolima), Dr. Alfred Lansberg (Wiesbaden), S. Schoken (Zwikau), Dr. Marcin Rosenblüth (Berlin), Dr. Alfred Klee (Berlin), Dr. Ryszard Lichtheim (Berlin), Dr. Robert Weltsch (Berlin), Dr. Zygfryd Moses (Zwikau), Borys Leibowicz (Hamburg). Lista Dr. Sołowejczyka nie uzyskała — jak dotąd — dostatecznej ilości głosów dla otrzymania mandatu.

5 milionów dolarów dla Uniwersytetu Hebr. w Jerozolimie

Jeruzolima: W sprawozdaniu, jakie złożył po powrocie z Ameryki przewodniczący kuratorjum Uniwersytetu Hebrajskiego Dr. Magnes, stwierdził on, że znaczna liczba Żydów amerykańskich oświadczyła gotowość opodatkowania się na rzecz Uniwersytetu Hebrajskiego. Opodatkowanie to przyniesie w najbliższym czasie 1,270.000 jako jedną część funduszu 5 milionów dolarów, którą ma się zebrać dla Uniwersytetu Hebrajskiego.

Rząd palestyński będzie utrzymywał szkolnictwo hebrajskie

Kolonel Simes, obecny zastępca palestyńskiego Wysokiego Komisarza, wygłosił z okazji egzaminu końcowego w gimnazjum hebrajskiem w Tel Awiwie przemówienie, w którym doniósł, że rząd palestyński omawia obecnie sprawę oddania odpowiednich środków dla szkolnictwa hebrajskiego w Palestynie.

S. M. DUBNOW:
WSZECHSWIATOWA HISTORJA
NARODU ŻYDOWSKIEGO“
„Weltgeschichte des jüdischen Volkes“
w 10 tomach.

Wspaniałe to dzieło historyczne o wielkiej doniosłości opracowane metodą syntetyczną daje jasny, ogólny pogląd na dzieje narodu żydowskiego od zarania jego istnienia, aż do wybuchu wojny światowej.

Dzieło to powinno się znaleźć we wszystkich czytelniach, товариствach, bibliotekach publicznych i prywatnych.

Historję Dubnowa nabyć można w drodze subskrypcji kosztuje tom I. oprawiony w płótno Zł 15, oprawiony w półskórkę Zł 18-75.

Po upływie terminu subskrypcyjnego cena znacznie wyższa. Wyjaśnień bliższych udziela, tudzież zamówienia przyjmuje: ZAKŁAD WYDAWNICZY

„HATECHJA“, Wiedeń II, Czerningasse 19
lub nasza reprezentacja:
WASSERTHEIL, KSIĘGARNIA, CSWĘCIM
RYNEK.

Obrazki z procesu lwowskiego.

Wesołość na sali.

Nerwowy nastrój, panujący zwykle na sali sądowej a w szczególności w czasie obecnego procesu lwowskiego, zmienia się niekiedy i wprawia w szczerą wesołość publiczność, świadków i oskarżonych. A nawet poważny przewodniczący Trybunału p. nadradca Franko, nie może czasem zapanować nad sobą i wybucha razem ze wszystkimi śmiechem. Nie dziw, człowiek przecież nie jest z żelaza...

Wesołością swoją pobili jednak ubiegły czwartek dotychczasowy rekord. Wstał bowiem świadek komisarz Kajdan i z miną nieszczerliwego skrzył się, że Mykytyn terroryzował go swymi częstymi listami. On, Kajdan, nie mógł się od tych listów uwolnić.

Publiczność na sali uśmiechała się. Co to ma znaczyć? Mykytyn terroryzował komisarza policji?..

Na to zauważa adwokat, siedzący obok damy: biedny p. Kajdan: otrzymał od Mykytyna listy z łacińskimi cytatami i to go tak przestraszyło. Sądził, że Bóg wie kto to, ten Mykytyn, co pisze do niego w języku łacińskim...

tek tego trzeba być ostrożnym. Na to odparł prokurator, iż nie wierzy, że państwa zachodnie nie mają innych zainteresowań, jak obecny proces. Mimo to stwierdził, że dowody rzeczoznawców pisma nie są obowiązujące dla sądu tzn., że sędziowie nie są obowiązani liczyć się z nimi przy wydawaniu wyroków... Eksperti nie liczyli zdaje się tym razem na walkę z obrocami. Przedewszystkiem pozwolono ekspertom wypowiedzieć się. Obaj przybrali uroczyste miny, cedzili słowa i wywoływali z początku ciche a potem coraz głośniejsze uśmiechy.

Kiedy skończyli, rozpoczęli obrońcy dawać im lekcję nauki o piśmie. To spotęgowało jeszcze wesołość tak dalece, że nawet surowy prokurator obracał się kilkakrotnie na stronę, śmiejąc się dyskretnie. Wesoły nastrój wykorzystał obrońcy przeciwko swemu koledze dr. Hankiewiczowi, obrońcy Pańczyszyna. Skoro tylko chciał dr Hankiewicz postawić jakieś pytanie, rzucali obrońcy żartobliwe słowo i Hankiewicz zamiast pytać, wybuchał śmiechem, prosząc następnie przewodniczącego, by obrońcy mu nie przeszkadzali. Lecz także i te słowa dr Hankiewicza przyjęto za żart...

Proces Izegora i tow. Dokończenie ze str. 2.

Pa naradzie ogłasza przewodniczący na popołu-
dniowej rozprawie uchwałę Trybunału, zatwierdza-
jącą czynność przewodniczącego, z tem jednak, że
obrona nie wyrozumiała dobrze uchwały Trybunału
która o ile dotyczy pytań, odnosiła się tylko do
sędziwego Rutki. Sprawa zaś stawiania pytań Pio-
trowskiemu przez tamta uchwałę nie objęta. Gdy
pytania do Piotrowskiego staną się aktualne, wów-
czas Trybunał poweźmie ewentualnie inną uchwałę.

Przewodniczący odczytuje z zeznań oskarżonych
zarzuty przeciwko Piotrowskiemu, a ten na nie od-
powiada. Zaprzecza oczywiście wszystkiemu, twier-
dzi, że rolę jego w tej sprawie była zupełnie bierna,
pytania jego ograniczały się do kwestyj obojętnych.
Zdaniem świadka, Rutka odnosił się do oskarżonych
zupełnie poprawnie, zgodnie z przepisami ustawy.
Do Mykytyna odnosił się z uczuciem nienawiści, dla-
tego też dawał mu gazety, książki i — śniadania.
Przyznaje, że książka Niemojewskiego znajdowała
się w jego biurku — dano ją Mykytynowi na usilną
jego prośbę.

O godz. 8:30 przewodniczący odroczył rozprawę
do jutra.

Projekt ustanowienia woje- wództwa w Przemyślu

(Telefonom od naszego korespondenta)

Warszawa, 10 8. (Sin) Jak slychać w mini-
sterstwie spraw wewnętrznych omawiany jest
projekt nowego podziału administracyjnego
Małopolski. Zmiana administracji b. dzielnicy
austriackiej polegać ma na ustanowieniu no-
wego województwa środkowo-małopolskiego
z siedzibą w Przemyślu, do którego weszłyby
tereny należące obecnie do województw kra-
kowskiego i lwowskiego.

Sprawa optantów Odpowiedź Niemiec

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin, 10 8. (D) Minister spraw zagranic-
nych Stresemann wręczył dzisiaj posłowi pol-
skiemu w Berlinie p. Olszowskiemu odpowiedź
na notę rządu polskiego w sprawie optantów.

Obchód rocznicy konstytucji

Berlin, 10 8. PAT. We wczorajszych uroczy-
stościach Reichsbahnerów z okazji rocznicy
konstytucji wejmarskiej wzięło udział około
pół miliona osób. W obchodzie uczestniczyła
również delegacja austriacka, przyjmowana
owacyjnie. Przewodniczący Reichsbahnerów,
nad-prezydent Hörsing w mowie swje powie-
dział między innymi: „Na wschodzie groma-
dzą się chmury. Cały świat potępia postępowa-
nie Polski. To co Polska czyni z optantami
napawa nas przerażeniem“. Wieczorem na
Kurfürstendamm przyszło do starcia między
członkami Reichsbahnerów a organizacją
wojskową Hakenkreuzerów. Jeden z Haken-
kreuzerów został zabity.

Tyfus i ospa w Nadrenji weimarskiej

Düsseldorf, 10. 8. PAT. Pomimo daleko idą-
cych zarządzeń wypadki czarnej ospy w Nad-
renji mnożą się w dalszym ciągu. W Hanan
szerzy się epidemia tyfusu. Dotychczas zacho-
rowało około 40 osób.

Sieć lotnicza we Włoszech

Rzym, 10. 8 PAT. Jak donoszą pisma, rząd
udzielił różnym towarzystwom koncesje na eksploa-
tację czterech wielkich linii komunikacji napo-
wierzmoj. Linie te są następujące: 1) Rzym—Genua
—Barcelona, 2) Rzym—Neapol—Brindisi—Ateny—
Konstantynopol, 3) Genua—Medjolan—Genewa, 4)
Medjolan—Turyn—Trjest. Poza tem Trjest ma się
stać punktem węzłowym linii, prowadzących do
Wiednia, Budapesztu Białogrodu.

Władze austriackie okazują siłę dłoń Hakenkreuzlerom

Przygotowania do Kongresu w pełnym toku.

(Telefonom od naszego korespondenta)

Wiedeń, 10 8. (D) Przygotowania do XIV.
Kongresu sjońskiego są w pełnym toku.

Dziś ogłosiła oficjalnie dyrekcja policji wie-
deńskiej, że bierze pełną odpowiedzialność za
bezpieczeństwo kongresu sjońskiego.

Zwołane na dziś zgromadzenie protestują-
ce Hakenkreuzlerów zostały przez policję za-

kazane. Kilku awanturników hakenkreuzlero-
wskich aresztowano. Dziś już jest rzeczą wia-
domą, że hakenkreuzlerami kieruje na terenie
wiedeńskim b. kapitan armii niemieckiej Un-
strut, który odegrał wybitną rolę w zamachu
Kappa w Niemczech.

Znowu awantury komunistyczne w Reichstagu

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin, 10 8. (D) Reichstag był dzisiaj zno-
wu widownią skandalicznych awantur komu-
nistycznych. W pewnej chwili, podczas głoso-
wania nad przedłożeniem rządowym jeden z
komunistów zakwestjonował zdolność do po-
wzięcia uchwał, przepisana regulaminem. Gdy
jednak prowadzący obrady poseł Graefe stwier-
dził ex praesidio, że Reichstag jest zdolny do
powzięcia uchwał, zerwała się na ławach ko-

munistycznych niesłychana burza, która unie-
możliwiła prowadzenie obrad. Jeden komuni-
sta za drugim zostali wykluczeni ze sali. Grae-
fe zagroził, że całą frakcję komunistyczną wy-
kluczy z sali. Oświadczenie to powitali komu-
niści stekiem obelg pod adresem przewodni-
czącego („alter Schieber“ itd.). Spokój nastąpił
dopiero, gdy przewodnictwo objął socjalista
Loebe.

Sytuacja w Syrii budzi niepokój w Paryżu

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż, 10 8. (K) Zainteresowanie sytuacją
w Marokku zmalało dziś znacznie wobec wia-
domości nadchodzących z Syrii. Oficjalne spra-
wozдание zarządu francuskiego nadeszło dziś
do Paryża. Przyznaje ono, że straty, jakie

poniosły wojska francuskie są istotnie dość
znaczne. Powstańcy otoczyli większy oddział
francuski w okolicy Siedy, która to miejsco-
wość jest zagrożona.

Socjaliści depart. Sekwany przeciw Painlevé'emu

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż, 10 8. (K) Zjazd socjalistyczny depar-
tamentu Sekwany uchwalił dzisiaj 3000 głosa-

mi przeciw 440 odmówić poparcia gabinetowi
Painlevego.

Premier Grabski powrócił z urlopu

Warszawa, 10 8. Sin. Dziś wrócił z urlopu
premier Grabski, i objął urządowanie.

STALA REGULARNA KOMUNIKACJA
Z TRYESTU, WENECJI I BRINDISI

pospiesznymi i pocztowymi parowcami

LLOYD TRIESTINO

do
Egiptu, Grecji, Konstantynopola,
portów syryjskich, egipskich i morza Czarnego
do Indji i Dalekiego Wschodu.

Informacji udziela bezpłatnie:

Generalna Agentura Towarzystwa

WARSZAWA, KRÓLEWSKA L. 39.



CHOROBY NERWY

10 dni ma rok tyle dni cierpień musi przebyć
chory na nerwy człowiek, albowiem kiepskie, w-
cierpane nerwy obrzydają życie i sprawiają wiele
cierpień. Klujące bóle, zawroty głowy, uczucie lęku,
całkowite lub połowiczne bóle głowy, szum w uszach
migotanie w oczach, zaburzenia w trawieniu, bez-
senność nadmierne pocenie się, kurcze mięśni, nie-
zdolność do pracy i wiele innych objawów są to
skutki słabych, wycieńczonych chorych nerwów

W JAKI SPOSOB POZBYĆ SIĘ TEGO NIESZCZĘŚCIA.

Za pomocą prawdziwego **Kola-Lecithin**, który
stał się źródłem dobroczynnym dla ludzkości. On
wzmacnia w sposób zadziwiający czynności ciała,
wzmacnia rdzeń pacierzowy i mózg, mięśnie i stawy,
dodaje siły i otuchy życiowej.

W WALCE O ZDROWIE NERWY

prawdziwy **Kola-Lecithin** stwarza nieraz cuda,
doprowadza właściwe substancje odżywcze do naj-
dalszych zakątków krwioobiegu odżywia, dodaje otu-
chy, utrzymuje w świeżości i młodości. Możecie
sami się przekonać, iż nie obiecuję Wam nie nie-
prawdziwego, gdyż w ciągu najbliższych 2 tygodni
prześyłam każdemu, kto mi nadesłanie swój adres
zupełnie gratis i franko małe pudełeczko **Kola-
Lecithin** i książkę, napisaną przez lekarza z długo-
letnią i wszechstronną praktyką, który sam walczył
z takim cierpieniem. Napiszcie mi wyraźny swój
adres, nadesłę Wam natychmiast bezpłatnie to
co przyrzekłem.

ERNST PASTERNAK, Berlin S. O., Michaelkirchplatz 13
Oddział 667.

Ważne dla przedsiębiorstw!

BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE

(organizowane na wzór zagraniczny)

1150 S. SANDHAUSA

zaprz. rzeczoznawcy sądow. i rewidenty dla Spółdziel-
ni z ramienia Rady Spółdzielczej Min. Skarbu

obecnie: Kraków, ul. Poselska 22 (Hotel Narodowy)
Telefon Nr. 3022.

Adres listowy: Kraków, L., Skrytka pocztowa 101.

Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza
stałą lub czasową kontrolę księgowości. Założenie
ksiąg handlowych i obrotowych oraz prowadzenie
tychże Reorganizacya oraz regulowania zaniechanej
buchalterji. Wykonuje czynności tak w miejscu
jak i na prowincji.

Drobne ogłoszenia

Przyjmę panią lub chłopca do lat 15 (ewent. rodzinę) na utrzymanie. Staranna opieka matczyńska. Fortepian w domu. Zgłoszenie pod „Staranna opieka do Administracji Nowego Dziennika.“ 638

Za zł 1-20 pad. „RACO“ zarobi setki. Odnowia, oszczędza. Czyści chemicznie. Nieszkodliwy w każdym domu. Zadzwoń wszędzie. 1720

Wnieważniam zgubioną książkę wystawioną na naswiako Izak Juda Pinkas rok 1809 w P. K. U. Załcut. 638

Na mieszkanie z utrzymaniem chłopca i lepszego rodzynki. Opiekę zapewnia. Zgłoszenia pod „Pensja“ do Admin. N. Dz.

Poszukuję rutynowanej krawczy do szycia. Jedną posiadającą dobrą wstążnicę, jako spółkier. Posiadam kilka pekiel w średniości i maszynę, także do haftu. Zgłoszenia z grzeszkiem przysłać p. Rabinerowa, Zielona 7, II p.

Zdolnych akwizytorów z dalszą nauką w kierunku na miejscu i do wyjazdów poszukuje się. Zgłoszenia pod „Opal“ do Biura Statyst. Rynek 8. 1718

Samodzielny kierownik dla hurtowni. Poszukuje się. Zgłoszenia pod „Kupiec“ do Biura Statyst. Rynek 8. 1718

Wózki dziecięce „Brenner“ na raty sprzedaje najtańszej skład mebli Weinstein, Kraków, Mały Rynek 4. 1436

Adwokat Dr. Syrop w Samborsku poszukuje kandydatów z prawem adwokackim 1680

KREM FASCINATA
WYDELIKATNIA CERU 1700

Choroby serca przy pomocy „Salas“, Kraków, Szajkińskiego 11. 1678

Opiekę placze i koniuny ależkie, ganki po cenach niskich wykonuje Helzer, Młodo-wa 6. 638

Adwokat Dr. Förster w Kairwarji Zebrzyd. poszukuje rutynowanego kandydata

FORTEPIANY PIANINA FISHARMONIE

HELENA SMOLARSKA
Kraków Szawska 9. Tel. 4365

Sprzedz. na raty do 10 miesięcy. Wybór albrzymi

Rozkład jazdy pociągów osobowych ważny od 5 czerwca 1925 r.

Odjazd z Krakowa do	Go-dzina	Przyjazd do Krakowa z	Go-dzina
Warszawy Z. (sezon)	6:30	Lwowa	6:22
Wiednia	6:50	Piotrowic	1:48
Lwowa (Bukareszt)	2:20	Wiednia	1:48
Zakopanego	2:35	Warszawy (sezon)	2:08
N. Sącz p. Tarnów	2:50	Lodzi	5:00
Krynicy (sezon)	2:50	Krynicy przez Tarnów	5:40
Niepolomia (sezon)	4:10	Zakopanego	5:40
Piotrowic-Katowice	4:20	Poznania	5:58
Lwowa	6:35	Warszawy	6:15
(Pol. de N. Sącz)		Stolwiny-Brzeska	6:50
Katowice Z.	7:00	Lwowa	6:48
Piotrowic	7:12	N. Sącz p. Chabówkę	6:50
Zakopanego	7:36	Kocmyrzowa-Grzegórzki	6:55
Lwowa	7:50	Wiednia	7:20
Oświęcimia p. Skawinę z Kiskowa-Plaszowa	8:10	Wieliczki	7:22
Wieliczki	8:20	Rozwadawa	7:40
Warszawy Z.	8:45	Oświęcimia p. Skawinę	7:47
N. Sącz via Sucha	8:50	Warszawy via Radom-Dęblin	8:15
Kocmyrzowa z Grzegórzki	9:20	Niepolomia	8:15
Poznania Z. p. Katowice	10:05	Katowice	8:30
Zywiec	9:20	Piotrowic	9:15
N. Sącz p. Tarnów	11:05	Lwowa	9:45
Krynicy	11:45	Gdańska	10:05
Lwowa	11:45	Cieszyna	10:40
Lwowa	13:15	Wiednia	10:40
Katowice	13:30	Wieliczki	12:20
Zakopanego N. Sącz	13:30	Kocmyrzowa	12:30
Kocmyrzowa	13:40	Katowice (Berlina)	12:50
Wieliczki	13:50	Lwowa	13:40
Stolwiny Brzeska	14:00	Zakopanego	15:05
(w soboty)		Skawiny	15:05
Warszawy Z.	14:10	Piotrowic	15:15
Oświęcimia p. Skawinę	14:10	Tarnowa-Krynicy	15:45
Piotrowic	14:20	Katowice	16:05
Wiednia	14:30	Lwowa (Bukareszt)	16:15
Lwowa	15:25	Warszawy	16:45
(Pol. de N. Sącz)		Niepolomia	17:00
Trzemi	16:15	Lwowa	17:25
Stolwiny-Brzeska	16:25	Wieliczki	18:45
(co dzień przez sobót)		Kocmyrzowa	19:00
Katowice (Berlina)	16:55	do Grzegórzki	
Wiednia z Bielska posp.	17:55	Piotrowic	19:15
Bielska (Cieszyna)	19:00	N. Sącz p. Chabówkę	19:50
Gdańska	19:00	Poznania przez Katowice	20:37
Katowice	19:15	Przemysła	20:50
Warszawy	19:15	Zakopanego	21:00
Bochni	19:20	Katowice	22:10
Warszawy Z.	19:30	Lwowa	21:48
Kocmyrzowa	20:00	Zywiec	22:50
Rozwadawa	20:00	Warszawy	23:05
Wieliczki	20:10	Zakopanego (sezon)	23:20
Kocmyrzowa z Grzegórzki	20:18	Krynicy (sezon)	23:47
Lwowa	20:50		
Bielska-Cieszyna	21:15		
Lodzi	21:45		
Poznania p. Katowice	22:20		
Krynicy i N. Sącz	22:25		
Lwowa	23:20		
Zakopanego	23:35		
Warszawy	23:50		

UWAGA: Wyrazy, wydrukowane tłustym drukiem oznaczają pociągi pospieszne. Z. oznacza odjazd z dworca Zachodniego. Przy pociągach kursujących w czasie od sierpnia do 30 września nadano w nawiasie sezon.

NAJŁATWIEJSZY ZAROBEK
polega na oszczędzaniu przedmiotów, które używasz. Przy pomocy „RACO“ fenomen. wydziałku holenderskiego, oszczędzasz, zarabiasz.
„RACO“
czyści, odnowia, dezynfekuje wszelkie materiały usuwa wszelkie plamy.
Cena pud. zaw. 12 tabl. Zł 1-20.
ZADAJCIE WSZĘDZIE!
Generalne Przedstawicielstwo na Polak
D/N. REFLEX, KRAKÓW, Starowińska 16
Na Małopolskę i Śląsk wył. L. TUNIS, Kraków, Wolka 6

DO HEBRAISTÓW
Donosimy niniejszem, że z dniem 15 sierpnia b. r. zacznie w Krakowie wychodzić tygodnik hebrajski
שבועון
poświęcony wszelkim aktualnym sprawom żydostwa, z uwzględnieniem literatury, wiedzy, problemów pedagogicznych i spraw młodzieży.
Wszelkie zgłoszenia redakcyjne i administracyjne należy skierować tymczasowo pod adresem: **S. M. LAZER, Kraków, ulica Miodowa 22.**
S. IMBER S. M. LAZER

Dwa razy w tygodniu
informuje o żywotnych przejawach zbiorowego życia żydowskiego organ centralny syjonistów niemieckich
DIE JÜDISCHE RUNDSCHAU
Korespondenci w Palestynie i we wszystkich innych ośrodkach żydowskich informują o całokształcie żydowskiego życia
Teoretyczne przesłanki i zasadnicze zagadnienia syjonizmu i kwestii żydowskiej, omawiane są przez najlepszych publicystów żydowskich.
Abonować można
w Expedition der „Jüdischen Rundschau“ Berlin W. 15, Meinekestr. 10.
Abonament dla Polski wynosi zł 7— kwartalnie. Wpisać można czekiem PKO Warszawa na konto Nr. 120.706.
„Jüdische Rundschau“
Redakcja i Wydawnictwo, Berlin W. 15, Meinekestr. 15.

Poszukuje mieszkania
złożonego z 3 pokoi, kuchni, łazienki i t. d.
Pożądana, lecz nie konieczna, bliskość dzielnicy żydowskiej.
Zgłoszenia pod „MIESZKANIE 3“ do Administracji N. Dziennika.

Do pielęgnowania
cherych i polatnie w miejscu, jak i w okolicach polecają się dobrze wyszkolone Siostry pielęgniarki
Zakład Sióstr
1298
Kraków-Pedgórze, ul. Józefińska 29, I. p.
Telefon Nr. 2044. Rok założenia 1910.

HUNYADI JANOS
naturalna woda gorzka konserwuje największe dobro **zdrowie.**
Do nabycia we wszystkich aptekach, drogerjach i składach aptecznych.

LOKAL FRONTOWY
4 pokoje, przedpokój, I. p. telefon (najruchliwsza dzielnica) — nadający się na biuro, sklep i t. p.
do wynajęcia
od zaraz. Zgłoszenia pod „Natychemiast“ do Administracji Nowego Dziennika.

NAJNOWSZE ZURNALE MOD
na sezon jesienny i zimowy 1925/26 w wielkim wyborze już nadeszły do firmy
M. LANDAU, Kraków, ul. Krzyża 5. 1705
Najlepszy angielski lep na muchy „FORMIN“
z dwuletnią gwarancją do nabycia:
H. Dumast, Kraków, ul. Pawła 26.
Reklama dźwignią handlu.

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA
TELEFON 279. W KRAKOWIE, UL. ORZESZKOWEJ L. 7. TELEFON 279.
przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres drukarstwa wchodzące — w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła wykonując takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych.